
D.D.G. n. ................./S.08/DRPC Sicilia. 
Oggetto: Progetto Esecutivo per il Dragaggio ex art. 3 del D.M. dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

n. 172/2016, dei sedimenti marini costituenti il fondale del Porto Rifugio di Gela e del potenziale sito di 

reimpiego (tratto di litorale posto subito ad est) nonché la realizzazione di un pennello intercettatore all'esterno 

del molo di ponente del Porto Rifugio di Gela. 

 Affidamento dei servizi inerenti il “piano integrativo delle indagini finalizzate al completamento della 

caratterizzazione dei sedimenti marini del fondale del porto rifugio di Gela”. 

 lotto n.1 - attività marine.  CUP G37E17000000002 - CIG 91610945EC 

 Decreto di rettifica DDG n.199 del 05/05/2023. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.08/07/1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28/02/1979, n.70; 

VISTO il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la L.R. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 
della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello 

unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di 

pensionamento” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.7 che determina i compiti dei Dirigenti di strutture di 

massima dimensione; 

VISTA la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 
2010, n.207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di organizzazione 

dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. Disposizioni per il 

ricovero di animali”; 

VISTO il D.P.Reg. 31 gennaio 2012, n.13. “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12”; 

VISTO il D.lgs. 23/06/2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio” 

e in particolare l’art.57; 

VISTO l’art.11 della L.R. 13/01/2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.Lgs. 

23/6/2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare 18/03/2015 n.9 di prot.15223 con cui il Servizio Vigilanza del Dipartimento Bilancio e 

Tesoro impartisce direttive in merito alla Scissione dei pagamenti ai fini IVA (Split payment) di cui 

all’art.1, comma 629 lettera b) della L.23/12/2014 n.190; 

VISTO l'articolo 2 della L.R. 31/12/2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 79 

del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale 

richiamate dall’articolo 11, comma 1, della L.R. 13/01/2015, n.3, continuano ad applicarsi 

all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima lr. 

3/2015; 

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

girolamo.galizzi
Font monospazio
318

girolamo.galizzi
Font monospazio
19.06.2023



enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs 19/4/2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n.50”; 

VISTO il DPR 207 del 05/10/2010 nelle parti ancora vigenti; 

VISTA la Circolare n.86313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e della 

mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico recante disposizioni applicative del D.Llgs. 50 del 18 aprile 

2016; 

VISTA la L.R. 12/7/2011, n.12 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana 31/1/2012, n.13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

della L.R. 12 luglio 2011, n.12”; 

VISTO il D.P. Reg. 13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 74 

del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTA la Disposizione n.434 del 05/10/2016, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

della Protezione Civile ha nominato, quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in 

epigrafe, l’arch. Alberto Vecchio; 

VISTI i codici CUP G7816000050001 - CIG: 91610945EC relativi all’intervento in oggetto; 

VISTA la circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. Superamento della 

circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. n. 7410 del 07/02/2013”; 

VISTA       la L.R. 2 del 22 Febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA       la L.R. n. 3 del 22 Febbraio 2023, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-

2025.”; 

VISTA       la delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01 marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

 VISTA la Legge 426/1998, con la quale è stato identificato il Sito di Interesse Nazionale di Gela; 

CONSIDERATO che l'area in argomento rientra tra quelle perimetrate quale SIN per effetto della citala Legge e 

che quindi risulta necessario avviare i procedimenti ex art. 242 del D. Lgs 152/06 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che il Protocollo di Intesa per l'Area di Gela stipulato in data 06.l l.2014 tra il Ministero dello 

Sviluppo economico, Regione siciliana, Comune di Gela e Eni S.p.A., Eni Mediterranea idrocarburi 

S.p.A., Raffineria di Gela S.p.A., Versalis S.p.A., Syndial S.p.A. e Filcrcrn CGIL, Femca CISL, Uiltec 

UIL, UGL Chimici. CGIL, CISL. UIL, UGL territoriali e Confindustria Centro Sicilia prevede la 

realizzazione di alcuni interventi da porre in essere in relazione alle attività comprese nel "Programma di 

Sviluppo Eni", quali le attività minerarie di esplorazione e produzione di idrocarburi sul territorio della 

Regione e nell'offshore ad esso adiacente, effettuate nel rispetto del disposto normativo di cui all'articolo 

8, comma 1, della lr. 3.07.2000, n.14 e del disciplinare tipo di cui ai decreti dell'Assessore all'Industria 

n.91 del 30.10.2003 e n.88 del 20.10.2004, che devono concretizzarsi, in particolare, in progetti volti a 

garantire gli equilibri eco sistemici e ambientali del territorio interessato alle attività comprese nel citato 

"Programma di Sviluppo Eni”; 

CONSIDERATO che l'Accordo attuativo ex articolo 6 “Intervento attinente la riqualificazione della portualità 

gelese Ripristino funzionale e potenziamento del Porto Rifugio” del Protocollo di Intesa per l'Area di 

Gela stipulato in data 27.09.2016 tra la Regione siciliana, il Comune di Gela, il Dipartimento regionale 

della Protezione civile e Eni S.p.A., Eni Mediterranea idrocarburi S.p.A. e Raffineria di Gela S.p.A., 

prevede che il Dipartimento regionale tiella Protezione civile deve realizzare gli interventi per la 

caratterizzazione dei sedimenti del fondale e i lavori di riprofilatura dei fondali per consentirne la 

rifunzionalizzazione dell'accesso necessari per garantire il superamento delle criticità relative alla 

operatività del Porto rifugio di Gela ed EniMed e RaGe si impegnano a versare in entrata del bilancio 

regionale l'importo di complessivi € 5.880.000.00. in corrispondenza del ricevimento della 

comunicazione di avvenuto completamento delle varie fasi dei lavori per la realizzazione dell'intero 

progetto di potenziamento del Porto Rifugio; 



VISTO il D.D. n.490 del 29.03.2017 che, ai sensi e secondo le modalità di cui all'articolo 2 della lr. 31.12.2015, 

n.32, apporta al Bilancio della Regione, per l'esercizio finanziario 2017, variazioni in termini di 

competenza e di cassa e istituisce il capitolo 516078 "Lavori di dragaggio del Porto Rifugio di Gela 

finanziati dai contributi per la realizzazione di investimenti per progetti di carattere infrastrutturale e 

ambientale previsti dall'articolo 8 della legge regionale 3 luglio 2000 n.14”;  

VISTO il DDG n.127 del 06.4.2017 che accerta la spesa in entrata per gli esercizi finanziari 2017, 2018 e 2019; 

VISTO il DDG. n.130 del 12.04.2017 registrato dalla Ragioneria Centrale per la Presidenza in data 26.04.2017 

con cui al n.4 è stata prenotala la somma di € 766.918,84 ed al n.3 è stato assunto l’impegno della somma 

di € 1.802,16 relativamente all’intervento “Piano di caratterizzazione ambientale, propedeutico al 

progetto di dragaggio ex art. 3 del Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare n. 172/2016, dei sedimenti marini costituenti il fondale del Porto Rifugio di Gela e del potenziale 

sito di reimpiego (tratto di litorale posto subito ad Est)" a valere sul capitolo 516078 "Lavori di dragaggio 

del Porto di Gela finanziati dai contributi per la realizzazione di investimenti per progetti di carattere 

infrastrutturale e ambientale previsti dall'orticolo 8 della legge regionale 03.07.2000 n.14; 

VISTO  il D.D.G. n. 1667 del 29/12/2017 con la quale si approva il QTE post gara per l'importo di €_561.295,26 

ed impegna la somma di € 559.493,10; 

VISTO  il D.D.G. n. 1071 del 29/12/2017 con il quale è stato approvato il contratto di consulenza con la Società 

Dinamica s.r.l. ed è stato disposto l'impegno di 44.408.00 a valere sul capitolo 516078; 

VISTO il D.D.G. n. 21 del 21/03/2018 con il quale si approva l'aggiudicazione definitiva al RTI Geoplants s.r.l. 

(cpg), Ambiente S.C., Evagrin s.n.c. di Erdfeld Dino e Gandolfo Filippo, che ha offerto un ribasso del 

36,1211%;  

VISTO il D.M. 101 del 03/06/2015 del MATTM, con il quale il dragaggio ed il ripascimento rientrano nel 

complessivo progetto di ampliamento del porto hanno già ottenuto il parere di Valutazione Impatto 

Ambientale (VIA);  

VISTO il progetto redatto il 15/09/2019, esaminato in sede di Conferenza dei Servizi indetta il 26/09/2019 e sul 

quale sono stati acquisiti i pareri degli Enti coinvolti ad eccezione del parere dell’Ispra che con nota 

n.2020/33708 del 29/07/2020 ha espresso una valutazione tecnica richiedendo una "valutazione esperta” 

della contabilità ambientale con il sedimento presente nell'area di ripascimento (c.2 let. A) dell'art. 5-bis 

L. n.84/94 nonché una revisione delle analisi condotte, delle metodologie e dì alcuni elaborati progettuali; 

VISTO il D.D.G. n.85 del 23/03/2022 con il quale è stato finanziato il “Piano di campionamento campagna di 

aggiornamento classificazione dei sedimenti marini del fondale del Porto Rifugio di Gela (CL)” per 

l’importo di € 780.000,00 a valersi sul capitolo 516078, con il seguente Q.T.E.: 

A.1) Lotto 1: attività in mare 138.225,00  

A.2) Lotto 2: analisi fisiche ed ecotossicologiche 135.060,00  

A.3) Lotto 3: analisi chimiche ad alta risoluzione, petrografiche e mineralogiche 138.320,00  

A.4) Lotto 4: analisi microbiologiche e analisi chimiche su set ridotto 138.600,00  

550.205,00  550.205,00  

B.1.1 IVA 22% LOTTO 1 30.409,50  

B.1.2 IVA 22% LOTTO 2 29.713,20  

B.1.3 IVA 22% LOTTO 3 30.430,40  

B.1.4 IVA 22% LOTTO 4 30.492,00  

B.2.1 Spettanze art.113 D.Lgs 50/2016 LOTTO 1 1.382,25  

B.2.2 Spettanze art.113 D.Lgs 50/2016 LOTTO 2 1.350,60  

B.2.3 Spettanze art.113 D.Lgs 50/2016 LOTTO 3 1.383,20  

B.2.4 Spettanze art.113 D.Lgs 50/2016 LOTTO 4 1.386,00  

A) SERVIZI

Sommano A)

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.2  Spettanze art.113 D.Lgs 50/2016 (1%)

 

 



B.3.1 Per imprevisti ed accantonamenti LOTTO 1 4.400,00  

B.3.2 Per imprevisti ed accantonamenti LOTTO 2 4.300,00  

B.3.3 Per imprevisti ed accantonamenti LOTTO 3 4.300,00  

B.3.4 Per imprevisti ed accantonamenti LOTTO 4 4.347,85  

B.4.1 Contributo ANAC  LOTTO 1 225,00  

B.4.2 Contributo ANAC  LOTTO 2 225,00  

B.4.3 Contributo ANAC  LOTTO 3 225,00  

B.4.4 Contributo ANAC  LOTTO 4 225,00  

B.5 Diritti A.R.P.A. Sicilia per Validazione risultati 85.000,00  

229.795,00  229.795,00  

780.000,00  

Sommano B)

IMPORTO COMPLESSIVO A)+B)

B.3 Per imprevisti ed accantonamenti <5%

B.4 Contributo ANAC

 

VISTO il D.D.G. n.88 del 25/03/2022 di affidamento dei servizi all’Operatore economico ATLANTIS soc. coop. 

a r.l. di Monreale (PA) per l’importo complessivo di € 138.225,00 di cui € 133.000,00 a base d’asta ed € 

5.225,00 per oneri della sicurezza, inerenti al lotto n.1 “Piano integrativo delle indagini finalizzate al 

completamento della caratterizzazione dei sedimenti marini del fondale del porto rifugio di Gela”; 

VISTA la lettera d’invito prot. 14442 del 29/3/2022 con la quale si avvia la trattativa diretta con l’OE ATLANTIS 

soc. coop. a r.l.; 

VISTA l’offerta presentata dall’OE ATLANTIS soc. coop. a r.l con un ribasso dell’1,5%; 

VISTA la nota n.33352/S.08/DRPC del 28/07/2022 con la quale i servizi inerenti al lotto n.1 sono stati affidati 

all’Operatore economico ATLANTIS soc. coop. a r.l. di Monreale (PA) per l’importo complessivo di € 

138.225,00 oltre il ribasso dell’1,5% quindi per un importo contrattuale di €_136.230,00; 

VISTO il verbale di consegna dei servizi del 20/05/2022 redatto sotto le riserve di legge, ai sensi art. 32, comma 

13, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. all’esecutore, subordinando l’effettivo inizio all’autorizzazione 

emanata dalla Capitaneria del Porto di Gela; 

VISTO il verbale di concreto inizio dei servizi del 06/06/2022 dal quale si evince che i servizi dovranno essere 

ultimati entro e non oltre il 22/06/2022; 

VISTO il certificato di ultimazione, redatto dal D.E.C. in data 21/06/2022 ai sensi dell’art.12, comma 1, del D.M. 

n.49/2018; 

VISTO il D.D. n.362/2023 del 31/03/2023 di variazione di bilancio di € 780.000,00 sul Cap. 516078 

(U.2.03.01.02.001) – “Lavori di dragaggio del Porto Rifugio di Gela finanziati dai contributi per la 

realizzazione di investimenti per progetti di carattere infrastrutturale e ambientale previsti dall’art.8 
della legge regionale 03/07/2000 n.14”; 

VISTO il DDG n.199 del 05/05/2023 di impegno e liquidazione sul cap. 516078 nel quale viene indicato il codice 

CIG errato; 

VISTA la nota n.21228 DG/DRPC Sicilia del 18/05/2023 di specifica del codice Piano Integrato dei Conti in 

sostituzione di quello erroneamente indicato nel DDG 199 del 05/05/2023; 

RITENUTO di dover procedere alla sostituzione del codice CIG 91610945EC in luogo di quello erroneamente 

indicato sul DDG n.199 del 05/05/2023; 

ACCERTATA la regolarità degli atti. 

DECRETA 

Art.1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art.2 Si sostituisce il codice CIG 9161145004 erroneamente indicato sul DDG n.199 del 05/05/2023 con il 

seguente: CIG 91610945EC. 

Art.3 L’art.7 del DDG n.199 del 05/05/2023 è così modificato: si liquida il contributo ANAC di € 30,00 

mediante emissione di mandato di pagamento in favore dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione 

(C.F.: 97584460584), in modalità 12 Girofondi su conto di tesoreria unica, indicando nella causale il 

C.F. della Stazione Appaltante 80012000826, il codice gara 8503211 ed il CIG 91610945EC. 

Art.4 Di notificare il presente decreto al RUP arch. Alberto Vecchio. 



Art.5 Ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. n. 21/2014, come sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 

9 del 07/05/2015, il decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 

sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art.6 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la registrazione 

ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/21. 

 

 Il Funzionario direttivo 

 (geom. Demetrio Crocco) 

 

 

 Il Dirigente del Servizio S.08 

    (ing. Nunziato La Spina) 

 

Il Dirigente Generale 

(ing. Salvatore Cocina) 


		2023-06-15T12:05:21+0200
	NUNZIATO LA SPINA


		2023-06-19T10:50:11+0200
	SALVATORE COCINA




